
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 11 марта 2021 года  № 59а 

Об утверждении муниципальной 

программы «Патриотическое 

воспитание граждан 

Поназыревского муниципального 

района Костромской области» на 

2021-2025 годы 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Поназыревского муниципального 

района Костромской области, утвержденного постановлением администрации 

Поназыревского муниципального района от 17.11.2015 года №213, с целью 

совершенствования системы патриотического воспитания, обеспечивающей 

формирование патриотического сознания, чувства преданности и любви к 

родному краю, Отечеству, народу, сохранению верности конституционному и 

воинскому долгу, руководствуясь статьей 32 Устава муниципального 

образования Поназыревский муниципальный район Костромской области, 

администрация Поназыревского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 

граждан Поназыревского муниципального района Костромской области» на 

2021-2025 годы (приложение). 

2. Отделу экономики, муниципального имущества и земельных ресурсов 

администрации Поназыревского муниципального района внести Программу в 

реестр программ после её утверждения. 

3. Финансовому отделу администрации Поназыревского муниципального 

района осуществлять финансирование расходов из средств, предусмотренных 

бюджетом Поназыревского муниципального района ежегодно. 

4. Возложить координацию работы по реализации Программы на отдел 

образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Поназыревского муниципального района 

Разумову Г.В. 



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования. 

 

 

Глава Поназыревского муниципального района                                Л.И. Удалова 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

 постановление администрации Поназыревского муниципального района 

«Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание 

граждан Поназыревского муниципального района Костромской области» на 

2021-2025 годы» 

 

от      ______________ 2021 года        №  _____ 

 

 

Должность Ф.И.О. Дата Подпись 

Начальник отдела образования, 

культуры, молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Поназыревского 

муниципального района 

И.В. Подшивалова   

Заместитель главы 

администрации 

Поназыревского 

муниципального района 

Г.В. Разумова   

Заведующий финансовым 

отделом администрации 

Поназыревского 

муниципального района 

М.В. Косарева   

Управляющий делами 

администрации 

Поназыревского 

муниципального района 

Е.А. Косарева   

 

Электронная копия сдана. 

 

Список рассылки документов: 

в дело – 2 экз. 

отдел ОКМСиТ – 1 экз. 

финансовый отдел – 1 экз. 

отдел экономики – 1 экз. 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Поназыревского муниципального 

района Костромской области 

от 11 марта 2021 года №59а 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Патриотическое воспитание граждан 

Поназыревского муниципального района 

Костромской области» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт 

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан 

Поназыревского муниципального района Костромской области» 

 
Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан 

Поназыревского муниципального района Костромской области» (далее 

- Программа) 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Поназыревского муниципального района 

Костромской области 

Разработчик и 

координатор Программы 

Отдел образования, культуры, молодёжи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района Костромской 

области (далее - отдел ОКМСиТ). 

Исполнители программы  - отдел ОКМСиТ; 

-  Районный Совет ветеранов войны и труда (по согласованию); 

- Избирательная комиссия Поназыревского муниципального района 

(по согласованию); 

- МКУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная 

система» Поназыревского муниципального района Костромской 

области (далее - МКУК МЦБС); 

- ОГБУ «Поназыревский КЦСОН» (по согласованию); 

- МУ «Спортивный комплекс- Поназырево» Поназыревского 

муниципального района Костромской области ( далее – МУ СК- 

Поназырево ); 

- администрации поселений Поназыревского муниципального района 

Костромской области. 

- МУК «Районный культурно-досуговый центр» Поназыревского 

муниципального района Костромской области (далее – МУК «РКДЦ») 

- Ресурсный центр по поддержке добровольчества (волонтёрства) 

- образовательные организации Поназыревского муниципального 

района 

Содержание проблемы, 

обоснование  

необходимости её 

решения программными 

методами  

Содержание проблемы патриотического воспитания граждан 

Российской Федерации заключается в том, что в условиях второго 

десятилетия XXI века дальнейшее ее развитие как системы и 

социального института должно способствовать консолидации 

российского общества, укреплению национальной безопасности и 

формированию российской гражданской идентичности как коренным 

задачам государственной политики ближайших десятилетий.  

В соответствии со стратегическими целями государства по 

обеспечению стабильного и устойчивого социального развития, 

укрепления обороноспособности страны Программа определяет 

содержание и основные пути развития системы патриотического 

воспитания населения Поназыревского муниципального района и 

направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания 

граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-

нравственного единства общества. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Программа реализуется в 2021-2025 годах в один этап 

Цель Программы Дальнейшее развитие в жителях Поназыревского муниципального 

района высокой социальной активности, гражданской 

ответственности, духовности; воспитание граждан, обладающих 

позитивными ценностями и качествами, способных проявить их в 

созидательном процессе в интересах Отечества и малой родины 



Задачи Программы   1. Реализация мероприятий, приуроченных к годовщине окончания 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, государственным 
праздникам, памятным датам, Дням воинской славы России. 
Подготовка допризывной молодежи к службе в Вооруженных Силах 
Российской Федерации. 
2. Популяризация символов России, Костромской области и 
Поназыревского района. Повышение правовой и политической 
культуры молодёжи и граждан района, формирование толерантности и 
межнационального согласия, профилактика экстремизма. 
3. Изучение страны и малой Родины, через проектную деятельность, 
декоративно-прикладное творчество, организацию выставок, 
экскурсий, походов, творческих встреч, издание краеведческой 
литературы, проведение мероприятий, посвящённых образованию 
области, района, формирование позитивного имиджа гражданина-
патриота через средства массовой информации.  
4. Стимулирование и поддержка творческой активности граждан, 
направленных на развитие патриотизма. 
5. Укрепление материально-технической базы, обеспечение 
методическими пособиями, информационное сопровождение. 

Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации 

мероприятий Программы согласно приложению 

Механизм реализации 

Программы 

Заказчик Программы (администрация Поназыревского 

муниципального района) и исполнители Программы организуют 

исполнение Перечня мероприятий (прилагается) в ходе реализации 

Программы. 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

 

Мероприятия Программы реализуются за счёт бюджетных  средств в 

пределах общих средств, выделенных на текущую деятельность 

исполнителей Программы и предусмотренных в сметах на 

финансовый год. 

Общий объем средств на реализацию Программы в 2021-2025 годах 

составит 3378,0 тыс. руб.  

В том числе финансирование по годам (тыс. руб.): 

2021 год - 704,0 тыс. рублей; 

2022 год - 546,0 тыс. рублей; 

2023 год - 527,0 тыс. рублей; 

2024 год - 560,0 тыс. рублей; 

2025 год - 1041,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местного бюджета в соответствии с Перечнем мероприятий по 

реализации Программы (приложение № 1).  

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению на основе 

анализа полученных результатов и возможностей бюджета района 

 Управление 

реализацией Программы, 

организация контроля за 

исполнением 

Программы 

Управление реализацией и контроль за исполнением Программы 

осуществляет заказчик. 

Исполнители Программы ежеквартально представляют информацию 

заказчику о ходе выполнения запланированных мероприятий для 

обобщения, анализа  и корректировки. 

Оценка эффективности 

реализации Программы, 

целевые индикаторы 

Результатом реализации Программы будет укрепление и развитие 

системы патриотического воспитания в Поназыревском 

муниципальном районе, повышение уровня социальной активности, 

гражданской ответственности, духовности молодёжи. 

Реализация программных мероприятий позволит: 

- повысить уровень правовой и политической культуры молодёжи;  

- продолжить формирование мотивации подростков и молодёжи к 



постоянному проживанию на территории Поназыревского 

муниципального района; 

- не допустить на территории района проявлений экстремизма и 

национальных конфликтов. 

Перечень целевых индикаторов для оценки эффективности настоящей 

программы приводится  в приложении № 2. 

 

Раздел 1. Содержание проблемы обоснование необходимости её решения 

программными методами 

 

Содержание проблемы патриотического воспитания граждан Российской 

Федерации заключается в том, что в условиях второго десятилетия XXI века 

дальнейшее ее развитие как системы и социального института должно 

способствовать консолидации российского общества, укреплению 

национальной безопасности и формированию российской гражданской 

идентичности как коренным задачам государственной политики ближайших 

десятилетий. В соответствии со стратегическими целями государства по 

обеспечению стабильного и устойчивого социального развития, укрепления 

обороноспособности страны Программа определяет содержание и основные 

пути развития системы патриотического воспитания населения Поназыревского 

муниципального района и направлена на дальнейшее формирование 

патриотического сознания граждан как важнейшей ценности, одной из основ 

духовно-нравственного единства общества. 

Основные задачи патриотического воспитания в Поназыревском 

муниципальном районе в последние годы решались в ходе реализации 

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан 

Поназыревского муниципального района на 2016-2020 годы», основной целью 

которой было развитие и совершенствование системы патриотического 

воспитания граждан Российской Федерации в Поназыревском муниципальном 

районе на основе скоординированной и целенаправленной деятельности 

органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, 

образовательных учреждений и учреждений культуры, а также иных 

организаций. 

В настоящее время такая система сложилась. Основной эффект 

реализации Программы состоял в том, что благодаря принятию Программы 

активизировалась работа по патриотическому воспитанию в учреждениях 

района, обеспечивающая максимальную вовлечённость молодёжи в эту 

деятельность. Снизилось количество асоциальных явлений среди подростков и 

молодёжи.  

Система патриотического воспитания объединила деятельность органов 

местного самоуправления, образовательных организаций, учреждений 

культуры, ветеранских организаций, объединений различной направленности в 

решении комплекса проблем патриотического воспитания на основе 

Программы.  

В ходе реализации основных мероприятий программы «Патриотическое 

воспитание граждан Поназыревского района на 2016 - 2020 годы» совместными 

усилиями администрации района, учреждений образования и культуры, 



общественных объединений проделана большая работа по патриотическому 

воспитанию жителей, достигнуты определённые положительные результаты: 

проведены мероприятия, посвященные дню Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. и к Дням воинской славы России, организованы массовые 

субботники и благоустройство памятников и захоронений на всей территории 

района, в течение всего периода оказывалась адресная помощь ветеранам 

войны, библиотечный фонд района пополнен изданиями по краеведению, 

истории России, истории государственных символов и военного дела. 

Организованы мероприятия, посвящённые профессиональным праздникам, 

осуществлялась организационная работа по проведению месячника 

патриотического воспитания, посвящённого Дню защитника Отечества, 

фестивалей патриотической песни «Под Российским флагом», Дней 

призывника, акций «Ветеран», «Я - гражданин России», военно-спортивной 

игры «Зарница», военно-полевых сборов, историко-практических конференций, 

автомотопробегов и т.д. Проводились мероприятия по активизации 

исследовательской, просветительской работы на базе школьных музеев района 

и библиотек. Стали традиционными празднования в районе дней: России, 

народного единства, Российского флага и др.  

Систематизирована работа по воспитанию гражданственности у детей и 

молодежи в образовательных организациях района. Ведется работа с 

допризывной молодежью по подготовке её к службе в рядах Российской армии. 

Патриотическое воспитание граждан становится основным стержнем общего 

воспитательного процесса, осуществляется поиск новых подходов в решении 

проблем духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения. 

Вместе с тем следует отметить, что в сфере патриотического воспитания 

существуют следующие проблемы, требующие своего решения: 

 снижение здоровья призывной молодёжи; 

 низкий уровень социальной активности, правовой и политической культуры 

молодёжи; 

 образовательные организации и учреждения культуры испытывают 

недостаток в методическом обеспечении, особенно в части подготовки и 

переподготовки специалистов в области патриотического воспитания; 

 большая миграция молодёжи за пределы района, недостаточный интерес к 

истории, культуре своей малой Родины; 

Все это свидетельствует о необходимости продолжения работы, 

направленной на решение всего комплекса проблем патриотического 

воспитания программными методами и актуальности этой работы. 

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан 

Поназыревского муниципального района на 2021-2025 годы» (далее - 

Программа) является продолжением муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан Поназыревского муниципального района 

на 2016- 2020годы». Программа определяет основные пути развития системы 

патриотического воспитания граждан в муниципальном районе и направлена на 

дальнейшее формирование патриотического сознания граждан. 

Программа включает комплекс организационных и методических 

мероприятий по дальнейшему развитию и совершенствованию сложившейся в 



районе системы патриотического воспитания как важнейшей ценности, одной 

из основ духовно-нравственного единства общества. 

Программа ориентирована на все слои и возрастные группы населения  

района, содержит основные компоненты, позволяющие формировать 

готовность населения района к служению Отечеству. При этом учитываются 

опыт и достижения прошлого, современные проблемы и тенденции развития 

нашего общества. Программа призвана обеспечить единый межведомственный 

подход, объединив усилия структурных подразделений администрации района, 

учреждений и организаций, администраций сельских поселений, войсковых 

частей, общественных объединений по совершенствованию практики 

патриотического воспитания. 

Программой предусмотрено дальнейшее освещение в средствах массовой 

информации темы патриотического воспитания, которой уделяется должное 

внимание на страницах газеты «Районный вестник», сайте администрации 

Поназыревского муниципального района и сайте отдела ОКМСиТ. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является развитие в жителях Поназыревского 

муниципального района в целом высокой социальной активности, гражданской 

ответственности, духовности, воспитание граждан, обладающих позитивными 

ценностями и качествами, способных проявить их в созидательном процессе в 

интересах Отечества и малой родины. 

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:  

1. Реализация мероприятий, приуроченных к годовщине окончания 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, государственным праздникам, 

памятным датам, Дням воинской славы России. Подготовка допризывной 

молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

2. Популяризация символов России, Костромской области и 

Поназыревского муниципального района. Повышение правовой и 

политической культуры молодёжи и граждан района, формирование 

толерантности и межнационального согласия, профилактика экстремизма. 

Реализация комплекса мероприятий, обеспечивающих максимальное 

вовлечение  подростков и молодёжи в систему патриотического воспитания  в 

целях профилактики асоциальных явлений. 

3. Изучение страны и малой Родины, через проектную деятельность,  

декоративно-прикладное творчество, организацию выставок, экскурсий, 

походов, творческих встреч, проведение мероприятий, посвящённых 

образованию области, района, формирование позитивного имиджа гражданина-

патриота через средства массовой информации.  

4. Стимулирование и поддержка творческой активности граждан, 

направленных на развитие патриотизма. 

5. Информационное сопровождение мероприятий. 

Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации 

программных мероприятий согласно приложению № 1 Программе.  

 

Раздел 3. Срок реализации Программы 



 

Программа рассчитана на период с 2021 по 2025 годы и реализуется в 

один этап. 

 

Раздел 4. Механизм реализации Программы 

 

Заказчик Программы и исполнители Программы организуют исполнение 

Перечня мероприятий в ходе реализации Программы. 

 

Раздел  5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Мероприятия Программы реализуются за счёт бюджетных средств, 

выделенных на текущую деятельность исполнителей программы и 

предусмотренных в сметах на финансовый год. 

Общий объем средств на реализацию Программы в 2021-2025 годах 

составит 3378,0 тыс. руб. В том числе финансирование по годам (тыс. руб.): 

2021 год - 704,0 тыс. рублей; 

2022 год - 546,0 тыс. рублей; 

2023 год - 527,0 тыс. рублей; 

2024 год - 560,0 тыс. рублей; 

2025 год - 1041,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местного бюджета в соответствии с Перечнем мероприятий по 

реализации Программы (приложение № 1).  

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению на основе анализа 

полученных результатов и возможностей бюджета района 

 

Раздел 6. Методика оценки эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности реализации программы представляет собой 

механизм контроля за выполнением мероприятий программы в зависимости от 

степени достижения задач, определенных программой, в целях оптимальной 

концентрации средств. 

Оценка эффективности реализации программы производится 

ответственным исполнителем путем установления степени достижения 

ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих значений 

показателей и индикаторов с их целевыми значениями либо значениями на 

момент начала реализации программы. Оценка эффективности производится 

ежегодно за отчетный год и за весь период реализации на основании годовых 

отчетов, представленных соисполнителями  программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает: 

1) расчет степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы, который определяется как среднеарифметическая величина из 

показателей результативности по каждому целевому показателю (индикатору): 

 

consultantplus://offline/ref=6D84779BF15498A992FDFD56619B3C23C3EB280CCBF9D3A5956CF29BFB268846D1FC96B50710E844C87728VBX5H


         (1) 

 

где: 

R - степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

(результативность); 

Ri - степень достижения i-го целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы; 

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

Расчет результативности достижения i-го целевого показателя 

муниципальной программы (Ri) производится на основе сопоставления 

фактических величин с плановыми. 

В случае если планируемый результат достижения целевого показателя 

(индикатора) муниципальной программы Ri предполагает уменьшение его 

базового значения, то расчет результативности достижения i-го целевого 

показателя муниципальной программы Ri производится на основе 

сопоставления плановых величин с фактическими: 

                        (2) 

где:    

Пiплан - плановое значение i-го целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы в отчетном году; 

Пiфакт - фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы в отчетном году; 

2) расчет показателя полноты использования средств определяется 

соотношением исполнения  расходов по муниципальной программе в отчетном 

году с плановыми: 

                     (3) 

В случае если по итогам проведения конкурсных процедур по реализации 

мероприятий муниципальной программы получена экономия бюджетных 

средств, то используется следующая формула для расчета показателя полноты 

использования средств: 

                  (4) 

где: 

D - полнота использования запланированных на реализацию 

муниципальной программы средств; 

Дфакт - исполнение расходов по муниципальной программе в отчетном 

году (рублей); 

Дплан - плановые объемы средств по муниципальной программе в 

отчетном году (рублей); 

Бэ - экономия бюджетных средств, полученная по итогам проведения 

конкурсных процедур по реализации мероприятий муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы (E) определяется 

на основе сопоставления степени достижения целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы (результативности) и полноты 

использования запланированных средств: 



,                          (5) 

где: 

k - поправочный коэффициент, учитывающий качество планирования и 

координации реализации муниципальной программы, рассчитываемый по 

формуле: 

                       (6) 

Значения k представлены в таблице №1: 

Таблица №1 

Значения поправочного коэффициента, 

учитывающего качество планирования и координации реализации Программы 

(D-R) k 

0,00…0,10 1,25 

0,11…0,20 1,10 

0,21…0,25 1,00 

0,26…0,35 0,90 

Свыше 0,35 0,75 

В случае если k принимает значение 0,75, то муниципальная программа 

требует уточнения по целевым показателям (индикаторам) и/или планируемым 

объемам финансирования». 

Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальной 

программы. 

Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы 

определяется на основании следующих критериев: 

Таблица №2 

Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной 

программы 

Значение 

критерия 

Неэффективная Менее 0,40 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,40…0,79 

Эффективная 0,80…0,95 

Высокоэффективная Более 0,95 

 

Инструментами контроля эффективности и результативности 

муниципальной программы являются ежегодные отчеты. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится в целом по муниципальной программе. 

 

Раздел 7. Контроль за реализацией Программы 

 

Заказчик Программы обеспечивает эффективное функционирование 

системы патриотического воспитания в целом, контроль за сроками 

выполнения мероприятий Программы, целевым расходованием выделенных 

финансовых средств и эффективностью их использования. 

Исполнители Программы, указанные первыми в графе «Исполнители» в 

Перечне мероприятий настоящей Программы, являются исполнителями 

мероприятий по реализации Программы и обеспечивают выполнение этих 

мероприятий в пределах бюджетных ассигнований  согласно приложению. 



По требованию заказчика Программы исполнители Программы 

представляют информацию о ходе реализации мероприятий Программы и 

расходовании выделенных финансовых средств для обобщения, анализа и 

корректировки.  

 

Раздел 8. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы  

 

Результатом реализации Программы будет укрепление и развитие 

системы патриотического воспитания в Поназыревском муниципальном 

районе, повышение уровня социальной активности, гражданской 

ответственности, духовности молодёжи. 

Реализация программных мероприятий позволит: 

 повысить уровень правовой и политической культуры молодёжи;  

 продолжить формирование мотивации подростков и молодёжи к 

постоянному проживанию на территории Поназыревского муниципального 

района; 

 не допустить на территории района проявлений экстремизма и 

национальных конфликтов. 

А также увеличить:  

 долю населения, участвующего в реализации мероприятий программы; 

Перечень целевых индикаторов для оценки эффективности настоящей 

программы приводится в приложении № 2. 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Патриотическое воспитание 

граждан Поназыревского муниципального района на 2021-2025 

годы», утверждённой постановлением администрации 

Поназыревского муниципального района от 11.03.2021 г. № 59а 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по реализации муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан 

Поназыревского муниципального района на 2021-2025 годы» 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки Источники 

финансирования 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел 1. Реализация мероприятий, приуроченных к годовщине окончания Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

государственным праздникам, памятным датам, Дням воинской славы России Подготовка допризывной молодежи к службе в 

Вооруженных Силах Российской Федерации 

1.1. Организация мероприятий, приуроченных к Дням воинской славы России и памятным датам России 

1.1.1 День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской 

блокады (1944 год);  

Отдел ОКМСиТ,   

МКУК МЦБС, 

образовательные 

организации 

2021-2025 

годы 

27 января 

без  

финансирования - - - - - - 

1.1.2 День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве 

(1943 год); 

2021-2025 

годы 

02 февраля 

без  

финансирования 
- - - - - - 

1.1.3 День памяти и скорби - день 

начала Великой Отечественной 

войны (1941 год) 

2021-2025 

годы 

22 июня 

средства 

районного 

бюджета 

10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.1.4 День окончания Второй мировой 

войны (1945 год); 

2021-2025 

годы 

02 сентября 

без  

финансирования - - - - - - 

1.1.5 День Неизвестного Солдата  Отдел ОКМСиТ,   

МКУК МЦБС, 

образовательные 

2021-2025 

годы 

03 декабря 

без  

финансирования - - - - - - 



№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки Источники 

финансирования 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.6 День Героев Отечества организации, МУК 

РКДЦ 

2021-2025 

годы 

09 декабря 

без  

финансирования - - - - - - 

1.2.Организация и проведение мероприятий патриотической направленности: 

1.2.1 Мероприятия, посвященный Дню 

защитника Отечества (по 

отдельному плану) в том числе: 

МКУК МЦБС, 

образовательные 

организации, МУК 

РКДЦ 

февраль, 

2021-2025 

годы  

средства 

районного 

бюджета 

25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.2.2 День призывника Отдел ОКМСиТ, 

МУК РКДЦ 

апрель-

октябрь,  

2021-2025 

годы 

средства 

районного 

бюджета 
5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.2.3 Мероприятия, посвящённые 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941- 1945 

годов (по отдельному плану, далее 

- Великая Отечественная война)  

МКУК МЦБС, 

образовательные 

организации, МУК 

РКДЦ, 

апрель-май, 

2021-2025 

годы 

средства 

районного 

бюджета 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

1.2.4 Мероприятия, посвящённые Дню 

России (по отдельному плану) 

МКУК МЦБС, 

МУК РКДЦ, 

администрации 

поселений 

июнь, 

2021-2025 

годы 

средства 

районного 

бюджета 
5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.2.5 Военно-спортивная игра 

"Зарница"  

МУ «СК – 

Поназырево» 

2021-2025 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

1.2.6 Военно-спортивные сборы для 

юношей допризывного возраста 

Образовательные 

организации 

май  
2021-2025 годы 

без  

финансирования 
- - - - - - 

1.2.7 Спортивно-массовые 

мероприятия, посвящённые 

праздничным датам 

МУ «СК – 

Поназырево» 

2021-2025 

годы 

без  

финансирования - - - - - - 

1.2.9 Классные часы, беседы, встречи, 

турниры, научно-практические 

Образовательные 

организации, 

2021-2025              

годы 
без 

финансирования 
- - - - - - 



№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки Источники 

финансирования 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

конференции, поэтические вечера, 

концерты, уроки мужества, 

викторины, читательские 

марафоны, оформление 

тематических стендов  и уголков и 

т.д., посвященные праздничным 

датам, в том числе: 

образовательные 

организации, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

1.2.10 Оказание помощи ветеранам и 

вдовам погибших и умерших 

участников Великой Отечественной 

войны, локальных войн и 

конфликтов, одиноко 

проживающим ветеранами их 

вдовам 

образовательные 

организации, 

районный Совет 

ветеранов, 

Ресурсный центр 

добровольчества 

(волонтерства) 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

1.2.11 Благоустройство территорий, 

прилегающих к памятникам и 

захоронениям  

Администрации 

поселений, 

образовательные 

организации, Совет 

ветеранов, 

Ресурсный центр 

добровольчества 

(волонтерства) 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

1.2.12 Встречи с ветеранами Великой 

Отечественной войны и 

тружениками тыла, участниками 

локальных войн и военных 

конфликтов, военнослужащими - 

«Вахта памяти» 

образовательные 

организации, Совет 

ветеранов 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

1.2.13 Вовлечения молодежи в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность и социальную 

практику 

Ресурсный центр 

добровольчества 

(волонтерства) 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 



№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки Источники 

финансирования 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Итого по разделу 1    145,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 

Раздел 2. Популяризация символов России, Костромской области и Поназыревского муниципального района. 

Повышение правовой и политической культуры молодёжи и граждан района, формирование толерантности и межнационального согласия 

2.1. Проведение «Уроков России» и 

«Уроков Гражданина» с 

использованием российской 

символики 

Образовательные 

организации 2021-2025 

годы 

без 

финансирования 
- - - - - - 

2.2. Знакомство с государственными 

символами России в дошкольных 

учреждениях 

Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования - - - - - - 

2.3. Проведение викторин с 

включением вопросов и заданий 

по символике Российской 

Федерации, Костромской области 

и Поназыревского 

муниципального района 

Образовательные 

организации, 

МКУК МЦБС 2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

2.4. Проведение воспитательных 

мероприятий патриотической 

направленности с использованием 

государственной символики 

Отдел ОКМСиТ,  

образовательные 

учреждения, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

2.5. Оформление и обновление 

тематических стендов: 

«Государственные символы 

России» 

Отдел ОКМСиТ,  

образовательные 

учреждения, 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

2.6. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых Дню 

российского флага 

образовательные 

учреждения, 

дошкольные 

август 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования - - - - - - 



№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки Источники 

финансирования 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

образовательные 

учреждения, 

МКУК МЦБС 

2.7. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых Дню 

народного единства 

Отдел ОКМСиТ,  

образовательные 

учреждения, 

МКУК МЦБС, 

администрации 

поселений 

октябрь-

ноябрь 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

 Итого по разделу 2    - - - - - - 

3. Изучение страны и малой Родины через проектную и творческую деятельность, организацию экскурсий, походов, мероприятий, 

посвящённых образованию Костромской области, Поназыревского района 

3.1. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых 

юбилею образования района (по  

отдельному плану) 

Отдел ОКМСиТ,  

МУК РКДЦ, 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 
- - - - - - 

3.3. Организация и проведение 

походов и экскурсий по 

Поназыревскому району 

Отдел ОКМСиТ 
2021-2025 

годы 

без 

финансирования - - - - - - 

 Итого по разделу 3          

4. Стимулирование и поддержка творческой активности граждан, направленных на развитие патриотизма 

4.1. Проведение районных конкурсов 

и поддержка проектной 

деятельности,  направленной на 

развитие творческого потенциала 

граждан в области 

патриотического воспитания 

Отдел ОКМСиТ, 

МКУК МЦБС 

2021-2025 

годы 

средства 

районного 

бюджета 

10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

4.2. Участие жителей района в 

районных мероприятиях 

(семинары, слёты, конкурсы, 

проекты) патриотической 

Отдел ОКМСиТ 2021-2025 

годы 

без 

финансирования 
- - - - - - 



№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки Источники 

финансирования 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

направленности 

4.3. Организация конкурсов чтецов, 

рисунков, выставок, музыкальных 

гостиных, круглых столов, 

викторин, выставок-панорам, 

акций, флеш-мобов, турниров, 

книжных марафонов и прочее, в 

том числе: 

 

2021-2025 

годы 

без 

финансирования 

- - - - - - 

 Итого по разделу 4    10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5. Укрепление материально-технической базы, обеспечение методическими пособиями, информационное и методическое сопровождение 

5.1. Проведение семинаров, круглых 

столов по вопросам 

патриотического воспитания 

Отдел ОКМСиТ 2021-2025 

годы 

без финансирования 

- - - - - - 

5.2. «Великие имена - Великие 

победы» серия буклетов 

МКУК МЦБС 2021-2025 

годы 

средства районного 

бюджета 
5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

5.3. Информационное обеспечение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Редакция газеты  

«Районный 

вестник» 

2021-2025 

годы 

без финансирования 

- - - - - - 

 Итого по разделу 5    5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 ВСЕГО по программе    160,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Патриотическое воспитание 

граждан Поназыревского муниципального района на 2021-2025 

годы», утверждённой постановлением администрации 

Поназыревского муниципального района от 11.03.2021 г. № 59а 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ 

для оценки эффективности муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан 

Поназыревского муниципального района на 2021-2025 годы» 
 

№ 

п/п 

Показатели отчетности Базовое 

значение 

2020 г. 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

 

2025 г. 

 

1. Доля населения, участвующего в реализации мероприятий программы (%) 38,6 40,0 41,0 42,0 42,5 43,0 

2. Наличие преступлений на почве экстремизма, межнациональных и 

межконфессиональных отношений в молодежной среде 
0 0 0 0 0 0 

3.        

 


